

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 7. januar 2005
Kontor: 5.s.kt.
J.nr.: 2004-1433-144
Sagsbeh.: SSK
Fil-navn: Dokument 6

Besvarelse af spørgsmål nr. 5 (ad L 132 Lov om ændring af lov om røgfri miljøer i offentlige lokaler, transportmidler og lignende), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 21. december 2004

Spørgsmål 5:

"Ministeren bedes tilsende udvalget oplysninger om lovgrundlaget for det totale rygeforbud i Irland, herunder oplysninger om den irske tre-årige plan for gennemførelsen af det totale rygeforbud"

Svar:

Til brug for besvarelsen har jeg bl.a. modtaget følgende oplysninger fra Sundhedsstyrelsen:

"I 1999 nedsatte den irske regering – Ministeriet for Sundhed og Børn - en gruppe eksperter (The Tobacco Free Policy Review Group), som havde i opdrag at udarbejde anbefalinger til Sundhedsministeren på tobaksområdet. Resultatet af dette arbejde blev en rapport "Towards a Tobacco Free Society", som fremlagdes for sundhedsministeren i 2000."

"Da regeringen senere på året fremlagde en femårig strategiplan (The National Health Promotion Strategy 2000-2005), indeholdt planen følgende målsætninger på tobaksområdet:

Strategisk mål:

- At øge den andel af befolkningen, som er ikke-rygere, idet der lægges vægt på at begrænse forskellen i rygning mellem sociale klasser og beskytte ikke-rygere mod passiv rygning.

Mål:

- At øge andelen af børn og unge, som forbliver ikke-rygere – særligt unge piger.
- At arbejde i partnerskaber med at udvikle, implementere og evaluere modeller og metoder for "best practice" i rygeafvænning rettet mod de lavere socioøkonomiske grupper.
- At støtte implementeringen af anbefalingerne i "Towards a Tobacco Free Society", "Building Healthier Hearts" og "Cancer Services in Ireland: A National Strategy".

Regeringen gjorde således forslagene i rapporten "Towards a Tobacco Free Society" til sin officielle politik på området."

"Det irske parlament har vedtaget en række love i henholdsvis 2001, 2002 og 2004. Lovene omfatter følgende områder: Forbud mod salg af tobak til børn under 18 år, forbud mod tobaksreklamer og sponsorering, produktregulering, advarselstekster på pakkerne samt "Smokefree Workplace Law", hvoraf sidstnævnte har fået meget stor opmærksomhed, idet den også har medført rygeforbud på barer og restauranter fra 29. marts 2004. Loven omfatter også sanktioner i form af bødestraf til personer, som ikke overholder loven."

"I 2002 nedsatte "Health and Safety Authority" og "Office of Tobacco Control" en uafhængig videnskabelig gruppe, som fik i opdrag at identificere og afrapportere den videnskabelige evidens vedrørende skader og risici forbundet med passiv rygning på arbejdspladsen. Rapporten "Health Effects of Environmental Tobacco Smoke in the Workplace" har spillet en central rolle i informationsindsatsen og debatten om passiv rygning i forbindelse med lovens ikrafttræden."